
А дм инистрация Н иколаевского м униципального района 
Х абаровского края

П ОСТАН ОВЛЕН ИЕ

г. Николаевск-на-Амуре

Б  муниципальной программе "Развитие 
детского и юношеского спорта в Никола­
евском муниципальном районе"

Руководствуясь Уставом Николаевского муниципального района Хабаров­
ского края, в соответствии с постановлением администрации Николаевского муни­
ципального района от 21 октября 2013 г. №  671-па "Об утверждении Порядка при­
нятия реш ений о разработке муниципальных программ Николаевского муници­
пального района, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 
эфф ективности реализации муниципальных программ Николаевского муниципаль­
ного района", в соответствии с решением Собрания депутатов Николаевского му­
ниципального района от 13 декабря 2018 г. №  5-28 "Районном бюджете на 2019 год 
и плановы й период 2020 и 2021 годов", в целях дальнейшего развития физической 
культуры  и спорта в Николаевском муниципальном районе, совершенствования 
деятельности по созданию условий для занятий физической культурой и спортом 
администрация Николаевского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Развитие детского и 
ю нош еского спорта в Николаевском муниципальном районе" (далее -  Программа).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Николаевского 
муниципального района от 15 ноября 2013 г. №  747-па "Развитие детского и ю но­
ш еского спорта в Николаевском муниципальном районе".

3. Опубликовать настоящее постановление в "Вестнике Николаевского му­
ниципального района Хабаровского края".

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме­
стителя главы администрации Николаевского муниципального района по социаль­
ным вопросам Еремину С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации 
Николаевского муниципального 
района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"Развитие детского и юношеского спорта в Николаевском муниципальном районе"

ПАСПОРТ
муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта 

в Николаевском муниципальном районе" (далее - Программа)

Цели Программы

Ответственный - отдел по молодежной политике, физической культуре и
исполнитель Програм- спорту администрации Николаевского муниципального 
мы района, муниципальное бюджетное образовательное учре­

ждение дополнительного образования "Детско-юношеская 
спортивная школа"

Соисполнители, участ- - управление образования администрации Николаевского 
ники муниципального района, муниципальное бюджетное обра-
Программы зовательное учреждение дополнительного образования

"Детско-юношеская спортивная школа"

- обеспечение условий для развития физической культуры 
и массового спорта среди детей, подростков и юношей на 
территории Николаевского муниципального района (далее
- муниципального района)
- обеспечение доступности качественного дополнительно­
го образования физкультурно-спортивной направленности;
- обеспечение летнеи-оздоровительной кампании

- увеличение числа детей систематически занимающихся 
физической культурой и спортом;
- развитие инфраструктуры для занятия физической куль­
турой и спортом;
- организация проведения официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятии муниципаль­
ного района для детей, подростков и юношества;
- пропаганда физической культуры и спорта;
- организация летней-оздоровительной кампании в кани­
кулярное время;
- популяризация детско-юношеского спорта;
- привлечение дополнительных ресурсов для реализации 
Программы

Основные мероприятия - создание условий для получения в полном объеме допол-

Задачи Программы

Программы

Основные показатели 
(индикаторы) П ро­
граммы

нительного образования по видам спорта;
- организация участия в районных и краевых мероприяти­
ях;
- внутришкольная работа и работа по подготовке и пере­
подготовке кадров;
- развитие материально-технической базы

- удельный вес детей, систематически занимающихся в 
муниципальном бюджетном образовательном учреждении 
дополнительного образования "Детско-юношеская спор­
тивная школа" (далее - МБОУ ДО ^ДЮ СШ ");
- количество подготовленных спортсменов, выполнивших 
нормативы массовых спортивных разрядов;
- количество подготовленных спортсменов, выполнивших 
нормативы 1 разряда :

О тдел  по молодёжной политике, 
ф и з и ч е ск о й к ул ь т ур е  и спорту  ] 
администраиии  Николаезского  I 

муниципальногораио<Ца 
Ха б ар ояс  * о го«кр а /  * ^  ^

Входящий № ЧаД ~~~ * ' / ( А  *  ' I



2

спорта;
- количество специалистов сферы физической культуры и 
спорта, получивших документы государственного образца 
о повышении квалификации;
- количество районных массовых мероприятий;
- количество краевых массовых мероприятий, в которых 
принято участие

Сроки и этапы реали­
зации Программы

Ресурсное обеспечение 
реализации Программы 
за счет средств район­
ного бюджета и про­
гнозная (справочная) 
оценка расходов крае­
вого бюджета, феде­
рального бюджета, 
бюджета муниципаль­
ного образования, вне­
бюджетных средств

2020-2026 годы

общий объем финансирования - 406 млн. 138,783 тыс. руб., 
в том числе:
2020 год -  48 млн. 068,548 тыс. руб.,
2021 го д - 4 7  млн. 820,235 тыс. руб.;
2022 год -  62 млн. 050,000 тыс. руб.;
2023 год -  62 млн. 050,000 тыс. руб.;
2024 год -  62 млн. 050,000 тыс. руб.;
2025 год -  62 млн. 050,000 тыс. руб.;
2026 год -  62 млн. 050,000 тыс. руб.; 
из них:
за счет средств краевого бюджета
2020 год -  29,600 тыс. руб.
2021 год -  28,600 тыс. руб.,
2022 год -  0,0 тыс. руб.;
2023 год -  0,0 тыс. руб.;
2024 год -  0,0 тыс. руб.;
2025 год -  0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета
2020 год -  48 млн. 038,948 тыс. руб.,
2021 го д - 4 7  млн. 791,635 тыс. руб.;
2022 год -  62 млн. 050,000 тыс. руб.;
2023 год -  62 млн. 050,000 тыс. руб.;
2024 год -  62 млн. 050,000 тыс. руб.;
2025 год -  62 млн. 050,000 тыс. руб.;
2026 год -  62 млн. 050,000 тыс. рублей.

Конечный результат .  увеличение количества детей регулярно занимающихся 
реализации Программы _ со/ ,^ спортом на 2,5% к 2026 году;

- положительная динамика получения призовых мест уча­
щимися школы на краевых, зональных соревнованиях;
- увеличение количества мероприятий проводимых специ­
алистами МБОУ ДО "ДЮ СШ" в городе и районе: к 2026
году -  на 6,7%.

1. Общая характеристика текущего состояния сферы детского и юношеского 
спорта в Николаевском муниципальном районе 

Физическая культура и спорт, как неотъемлемые части культуры, являются 
уникальными средствами воспитания физически и морально здорового поколения. 
Благотворное воздействие физической культуры и спорта не может быть заменено 
какими-либо иными средствами воспитательного воздействия на человека. Сего­
дняшнее состояние здоровья детского населения Российской Федерации, являюще­
гося носителями будущего генофонда России, вызывает серьезные опасения. Около 
половины школьников имеют ослабленное здоровье. Доля здоровых детей к окон­
чанию обучения в школе не превышает 20-25%. Снижается уровень физической 
подготовленности детей и молодежи. Все большее количество призывников в ар­
мию не могут выполнить предусмотренных нормативов физического воспитания.

3

40% признаются непригодными к службе в армии по состоянию здоровья. Заб оле­
ваемость призывников увеличилась, а возврат из армии по состоянию зд оровья  
возрос. Возросло количество правонарушений соверш аемых несоверш еннолетни­
ми. Всё большее число детей страдают алкоголизмом и наркоманией.

Такое положение дел стало возможным не только из-за низкого уровня ж и з­
ни определенной категории жителей, но и проблем занятости несоверш еннолетних 
в свободное от учебы и работы время. Это связано, прежде всего, с недостаточны м 
количеством учреждений физкультурно-спортивной направленности для д е те й  и 
подростков, недостаточной их обеспеченностью, плохой материально-технической 
базой. В этих условиях приобщение детей и ю нош ества к регулярным зан яти ям  
физической культурой и спортом может изменить сложившуюся ситуацию , по­
скольку занятия физической культурой и спортом наряду с прямым полож итель­
ным эффектом значительно снижают воздействие негативных факторов со ц и ал ь­
ной среды на детей. Физическая активность способствует отказу от вредных п ри ­
вычек, повышает уровень здоровья, работоспособности, способствует увеличению  
сопротивляемости организма в экологически неблагоприятной окружающей среде. 
Таким образом, физическая культура и спорт, как самые эффективные средства  
здорового образа жизни, должны быть признаны стратегическим направлением  
улучшения здоровья подрастающего поколения. Этого можно добиться лиш ь по­
пуляризацией физической культуры, через максимальное привлечение подростков 
к занятиям спортом. Программа разработана в целях улучшения условий для  р аз­
вития детей, формирования социально активной личности. Для закрепления п о зи ­
тивных результатов, происходящих в сфере воспитания, необходимо реализовать 
комплекс мер, направленных на решение проблем, которые в настоящее врем я  су­
ществуют. Необходимо:

- продолжить работу по созданию условий для развития спорта;
- обновить и конкретизировать через разработку и реализацию доп олн итель­

ных программ содержание воспитательной деятельности, через тренировки;
- усилить работу гражданско-правового просвещения и воспитания у ч а ­

щихся, с целью повышения их правового самосознания в области физической к у л ь ­
туры и спорта;

- создать условия для открытия новых групп и расширить диапазон н ап р ав ­
лений занятиями спортом;

- активизировать работу с одаренными детьми спортивной направленности.

2. Приоритеты и цели политики Николаевского муниципального р ай о н а  в 
развитии детского и юношеского спорта. Ц ели и задачи Программы

Целями Программы являются:
- создание благоприятных условий для развития спорта;
- повышение эффективности в подготовке спортивного резерва сборны х ко­

манд района;
- укрепление спортивных традиций района и совершенствование работы  по 

организации физкультурного спортивного досуга детей и подростков.
Задачи Программы:
- вовлечение максимально возможного числа детей и подростков в си стем а­

тические занятия физкультурой и спортом;
- профилактика асоциального поведения подростков средствами ф изической  

культуры и спорта;
- профилактика заболеваний;



4

- обновление содержания, форм и средств физического воспитания и спор­
тивной подготовки;

- пропаганда физической культуры и спорта;
- формирование потребности населения города и района в здоровом образе 

ж изни.

3. Прогноз конечных результатов реализации Программы
Развитие физической культуры и спорта является одним из приоритетных 

направлений социальной политики Николаевского муниципального района.
Реализация Программы позволит привлечь к систематическим занятиям фи­

зической  культурой и спортом, приобщить к здоровому образу жизни большинство 
детей, подростков и юношей, что, в конечном счете, положительно скажется на 
улучш ении качества жизни данной категории населения.

Конечной целью всех этих преобразований является:
- вклад физической культуры и спорта в развитие человеческого потенциала 

муниципального района в сохранение и укрепление здоровья детей, воспитание 
подрастаю щ его поколения;

- обеспечение условий для развития физической культуры и массового спор­
та среди  детей, подростков и юношей на территории муниципального района;

- обеспечение доступности качественного дополнительного образования 
физкультурно-спортивной направленности;

- обеспечение летней-оздоровительной кампании.
Реализация Программы позволит проводить информационную работу по 

формированию  привлекательного имиджа здорового образа жизни среди населе­
ния, в  частности, среди детей и подростков. Социально ориентированная физкуль­
турно-оздоровительная работа среди учащихся, направленная на профилактику 
асоциального поведения, позволит предотвратить вовлечение в преступную дея­
тельность.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в период с 2020 по 2026 годы в один этап.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы
Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в приложе­

нии 1 к  Программе.

6. Основные мероприятия программы
Сведения об основных мероприятиях Программы представлены в приложе­

нии 2 к  Программе.

7. Оценка эффективности реализации Программы
Для оценки реализации Программы применены следующие показатели (ин­

дикаторы ):
- увеличение количества детей регулярно занимающихся спортом на 2,5% к

2026 году;
- положительная динамика получения призовых мест учащимися школы на 

краевы х, зональных соревнованиях;
- увеличение количества мероприятий проводимых специалистами МБОУ 

ДО "ДЮ С Ш " в городе и районе: к 2026 году -  на 6,7%.___________________________
Направление
деятельности Индикатор эффективности Показатель эффективности

Количество детей за- количество (доля) детей, занимаю- увеличение количества (до-

5
Направление
деятельности Индикатор эффективности Показатель эффективности

нимающихся спортом щихся спортом по культивируемым 
видам (человек, %)

ли) детей, занимающихся в 
МБОУ ДО "ДЮСШ" (чело­
век, % )

Получение призовых 
мест воспитанниками 
школы

количество (доля) призовых мест в 
соревнованиях районного, краевого, 
зонального, российского, междуна­
родного уровней (человек, %)

увеличение количества (до­
ли) призовых мест в сорев­
нованиях районного, крае­
вого и российского уровней 
(человек, %)

Проведение мероприя­
тий специалистами 
МБОУ ДО "ДЮСШ" в 
городе и районе

количество (доля) мероприятий 
проводимых специалистами МБОУ 
ДО "ДЮСШ11, городе и районе (ко­
личество, % )

увеличение (доли) меропри­
ятий проводимых специали­
стами МБОУ ДО "ДЮСШ" 
в городе и районе (количе- 
ство,% )

8. Ресурсное обеспечение Программы 
Повышение качества оказываемых населению бесплатных муниципальных 

услуг в сфере физической культуры и спорта требует обеспечения высококвалифи­
цированными специалистами, а так же сохранение кадрового потенциала. При этом 
одним из основных компонентов является оплата труда, которая рассматривается в 
современных условиях как эффективный инструмент управления персоналом в це­
лях повышения качества оказываемых населению муниципальных услуг.

Достижения соотношения средней заработной платы педагогических ра­
ботников дополнительного образования учреждений спортивной направленности 
к средней заработной плате педагогических работников в крае до 100%.

Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность меропри­
ятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений сферы физиче­
ской культуры и спорта, являются динамика примерных (индикативных) значений 
соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждений, 
повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государствен­
ной социальной политики", и средней заработной платы по региону:

(процентов)
2020 2021 2022 2ТТ23 ~ 2024 27325 2026
год год год т . ! год год год

100 ' ' 100' ......100 ' 100 100 100 100

Информация о ресурсном обеспечении реализации мероприятий приведена в 
приложениях 3 и 4 к Программе.

9. Анализ рисков реализации Программы 
Основными рисками реализации Программы являются организационные, 

управленческие и финансовые, которые могут привести к усложнению и увеличе­
нию объема работы, потребуют дополнительных навыков, переквалификации и 
принятия ответственности за полученный результат.

Выполнение Программы зависит, прежде всего, от своевременного и ста­
бильного финансирования, которое будет определяться ресурсами бюджета Нико­
лаевского района, а также эффективностью управления ходом реализации П ро­
граммы по качественным показателям и индикаторам.

№
пп

Наименование группы рисков/ 
описание рисков

Меры по снижению рисков

1 .Изменения законодательства и внешней экономической ситуации



6

.№
пп

Наименование группы рисков/ 
описание рисков

Меры по снижению рисков

1.1. Изменения в федеральном законодатель­
стве

мониторинг действующего законода­
тельства Российской Федерации с 
оценкой возможных последствий 
принятия тех или иных правовых ак­
тов

1.2. Изменения экономической и политиче­
ской обстановки в стране

2.Организационные риски

2.1. Организационная инертность работников 
МБОУ ДО ’ДЮ СШ " при реализации ме­
роприятий Программы

мониторинг исполнительскои дис­
циплины исполнителей мероприятий 
Программы

2.2. Недостаточный уровень квалификации 
административного, педагогического со­
става МБОУДО "ДЮСШ", реализующих 
мероприятия Программы

повышение квалификации

3. У правленческие риски

3.1. Низкая активность общественности. Не­
достаточная заинтересованность органов 
местного самоуправления Николаевского 
муниципального района в реализации ме­
роприятий Программы

регулярное освещение в средствах 
массовой информации хода реализа­
ции Программы

Эффективное управление указанными рисками в процессе реализации Про­
граммы будет осуществляться посредством;

- формирования эффективной системы управления программой на основе 
четкого распределения функций, полномочий и ответственности исполнителя и со­
исполнителей Программы;

- обеспечения эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и 
соисполнителей Программы;

- проведения мониторинга выполнения Программы, регулярного анализа и, 
при необходимости, ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а также 
мероприятий Программы;

- перераспределения объемов финансирования в зависимости от динамики и 
темпов достижения поставленных целей, внешних факторов;

- планирования реализации Программы с применением методик оценки эф­
фективности бюджетных расходов, достижения целей и задач Программы.

10. Механизм реализации Программы
Заказчиком Программы является администрация Николаевского муници­

пального района.
Отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту администра­

ции Николаевского муниципального района - основной исполнитель Программы, 
осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий П ро­
граммы (контроль за использованием средств и выполнением включенных в Про­
грамму мероприятий; корректировку мероприятий Программы в соответствии с 
меняющимися условиями и требованиями времени; подготовку сводных аналити­
ческих записок и докладов).

7

Отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту адм ин и стра­
ции Николаевского муниципального района:

- координирует взаимодействие исполнителей Программы.
- ежегодно проводит анализ хода выполнения мероприятий Программы.
Для осуществления мониторинга оценки реализации Программы, степ ен и  

достижения цели и решения поставленных задач разработана система ц елевы х по­
казателей.

Получателем бюджетных средств на реализацию  Программы является отдел  
по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Н и к о л а ­
евского муниципального района.

В рамках реализации Программы проводятся совещания, семинары, за с е д а ­
ния "круглого стола" и другие организационные мероприятия, способствую щ ие 
решению поставленных задач.

Вопросы о ходе реализации мероприятий Программы и об эфф ективности 
использования финансовых средств рассматриваются на заседаниях коллегии при 
главе Николаевского муниципального района.

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы ад м и ­
нистрации Николаевского муниципального района по социальным вопросам.

Отчет о ходе реализации мероприятий Программы ежегодно представляется 
в отдел инвестиционного развития, транспорта, дорожного хозяйства и п о тр еб и ­
тельского рынка администрации Николаевского муниципального района.



Приложение 1

к муниципальной программе "Развитие детского 
и юношеского спорта в Николаевском муници­
пальном районе"

СВЕДЕНИЯ 
о показателях (индикаторах) Программы

№ Наименование показателя (индикатора) Единица Источник Значение показателя (индикатора) по годам
пп измерения информации 2020

год
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1. Удельный вес детей, систематически зани­
мающихся в МБОУ ДО "ДЮСШ"

% на основе стати­
стических 

наблюдений
28,5 28,5 28,5 28,5 28,5 28,5 28,5

2. Количество подготовленных спортсменов, вы­
полнивших нормативы массовых спортивных 
разрядов

чел. - 305 310 310 315 315 320 320

3. Количество подготовленных спортсменов, вы­
полнивших нормативы 1 разряда кандидата в 
мастера спорта мастера спорта

чел. ~ ~ 8 9 9 10 10 12 12

4. Количество специалистов сферы физической 
культуры и спорта, получивших документы 
государственного образца о повышении ква­
лификации

чел. на основе пер­
вичных данных 
сбора оператив­
ной информации

6 6 7 7 7 10 10

5. Количество районных массовых мероприятий ед. - " - 75 75 75 77 77 80 80

6. Количество краевых массовых мероприятий в 
которых принято участие

ед. 20 20 22 23 25 25 25

Руководитель отдела по 
молодежной политике, физической 
культуре и спорту администрации 
Николаевского муниципального района А.В. Абабкова

Приложение 2

к муниципальной программе "Развитие детского 
и юношеского спорта в Николаевском муници­
пальном районе"

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий программы "Развитие детского и юношеского спорта в Николаевском муниципальном районе"

№ Наименование исновной Срок Непосредственный 1 Юследствия нере-
пп основного мероприятия исполнитель реали­

зации
(годы)

результат основного 
мероприятия(крат­

кое описание)
ализации основно­

го мероприятия

* 1 . 2  ..... 3 1 4 | ь | 6
1. Создание условий для получения в полном объеме дополнительного образования по видам спорта

1. 1. Расходы, связанные с введением дополни­
тельных ставок для расширения сферы дея­
тельности МБОУ ДО "ДЮСШ" (за исклю­
чением фонда оплаты труда)

муниципальное бюджетное образо­
вательное учреждение дополнитель­
ного образования "Детско - юноше­
ская спортивная школа" (далее —. 
МБОУ ДО "ДЮСШ")

2020-
2026

повышение качества 
дополнительного об­
разования детей

снижение качества 
предоставляемых 
услуг в современных 
условиях

1.2 . 11риоЬретение кулеров для воды - "  - - " - -  " - - " -
и . Приобретение пылесоса для плавательного 

бассейна ■ _ ■ - - - - -
1.4. Приобретение музыкальных колонок для 

проведения уличных мероприятий
~ - - - - - -

1.5. Затраты на коммунальные услуги, услуги 
связи, оплату ГСМ, канцелярские товары, 
хозяйственные расходы и прочие работы 
(услуги)

1.6 . Проведение противопожарных мероприятий 
(приобретение огнетушителей и проведение 
противопожарной обработки спортивного 
зала и чердачных помещений)

1.7. Мероприятия по совершенствованию опла­
ты труда работников сферы физической 
культуры и спорта

1.8. Приобретение и установка систем видеона­
блюдения и контроля доступа СК "Юниор", 
Лыжной базы "Старт"

~~202W-
2026

не соблюдение тре­
бований законода­
тельства

1.9. Другие мероприятия по обеспечению дея­
тельности МБОУ ДО "ДЮСШ" - • ■ " - -

1. ирганизация участия в районных и краевых мероприятиях



2

1 2 3 4 5 6

2 . 1.

Участие в спортивных мероприятиях (со­
ревнованиях) района
Спартакиада общеобразовательных школ 
"За здоровую и крепкую Россию" по видам: 
лыжные гонки, волейбол, баскетбол, 
настольный теннис, летний и зимний фести­
вали ВФСК "Готов к труду и обороне', ми- 
ни-футбол, шахматы, плавание.

м ь о у  до " д ю с Ш ” повышение количества 
занимающихся регу­
лярно физической 
культурой и спортом, 
повышение мастерства 
учащихся

понижение количе­
ства занимающихся 
регулярно физиче- 
скои культурой и 
спортом

2.2. Участие в краевых спортивных мероприяти­
ях

_ " _ - " - _ "  _

2.3.

Участие в других соревнованиях согласно 
единого календарного плана спортивно­
массовых и физкультурно-оздоровительных 
мероприятий Николаевского муниципально­
го района и краевых мероприятиях.

повышение количества 
занимающихся регу­
лярно физической 
культурой и спортом, 
повышение мастерства 
учащихся

понижение количе­
ства занимающихся 
регулярно физиче- 
скои культурой и 
спортом

3. Внутришкольная работа и работа по подготовке и переподготовке кадров
Внутришкольная работа

3.1. Работа по диагностике педагогических кад­
ров МБОУ ДО "ДЮСШ" 2020-

2026
повышение уровня 
кадровой подготовки 
специалистов

снижение качества 
дополнительного об­
разования

3.2. Оказание практической помощи тренерам- 
преподавателям при подготовке к аттеста­
ции

3.3. Оказание методической помощи образова­
тельным учреждениям города и района по 
организации спортивно-массовой работы

3.4. Подготовка проведения тренировочных за­
нятий в учебных группах

3.5. Оказание помощи тренерам-преподавателям 
в составлении самоанализа и отчетности, 
организация учебы по ведению документа­
ции

3.6. Подготовка проведения педагогических со­
ветов

3.7. Подготовка материалов для участия в крае­
вом смотре-конкурсе "На лучшую организа­
цию спортивно-массовой работы среди 
"ДЮСШ"

3

1 2 4 ь.... 6
3.8. Другие мероприятия по внутришкольной 

работе
МЬОУ ДО "ДЮСШ"

2020-
2026

поиск педагогических 
идей по обновлению 
содержания в практике 
воспитания и дополни­
тельного образования 
детей; повышение 
профессионального 
мастерства и престижа 
труда педагога допол­
нительного образова­
ния

снижение качества 
дополнительного об­
разования

Медицинская работа
3.11. Контроль за предоставлением справок с раз­

решением заниматься в избранном виде 
спорта. Медицинский осмотр учащихся

повышение качества 
дополнительного об­
разования детей

снижение качества 
дополнительного об­
разования

3.12. Ведение индивидуальных медицинских карт 
и тетрадей по травматизму _ " _ _ " _ it

3.13. Контроль за соблюдением гигиенических и 
санитарных норм при проведении учебно­
тренировочных занятий и летнего отдыха 
детей

3.14. Медико-санитарное обеспечение спортивно­
массовых мероприятий _ " _

3.1 Ь. Оформление заявок на участие команд в вы­
ездных соревнованиях - " - _ " _

3.16. Проведение бесед в учебных группах - " - - " - - " - и
3.17. Лругие мероприятия по медицинской работе -

Совместная рабо 
различных

:а о общеобразовательными учреждена 
)орм собственности и ведомственной п

ями и учреждениями 
ринадлежности

3.18. Участие в работе методического объедине­
ния учителей физической культуры общеоб­
разовательных школ города и района

МЬОУ ДО "ДЮСШ" 2020-
2026

повышение качества 
дополнительного об­
разования детей

снижение качества 
дополнительного об­
разования

3.19. Участие в судействе при Спартакиаде уча­
щихся общеобразовательных школ города и 
района

•I

3.20. Проведение летней Спартакиады учащихся 
между оздоровительными площадками - "  . и и

3.21. Посещение открытых занятии в общеобра­
зовательных школах и в спортивной школе •I

3.22. Проведение мероприятий по совместному 
плану работы МБОУ ДО "ДЮСШ" и психо- 
лого-консультационнои службы "Доверие"

3.23. Совместный контроль над успеваемостью 
учащихся и посещаемостью тренировок _" _ .  " _



4

1 2 ................. ' ' “ 'з.............. ”
...... -

5 6
3.24; Другая совместная работа с общеобразова­

тельными учреждениями и учреждениями
_ " _ _" _ _ " _ it

'3.2Ъ. Другие мероприятия по совместной работе с 
общеобразовательными учреждениями и 
учреждениями различных форм собственно­
сти и ведомственной принадлежности

Работа по подготовке и переподготовке кадров
3.26. 11рограммно-методическое обеспечение, 

журналы учета групповых занятий спортив­
ной школы

МБОУ ДО "ДЮСШ" 2020-
2026

повышение качества 
дополнительного об­
разования детей

снижение качества 
дополнительного об­
разования

3.27. Прохождение курсов повышения квалифи­
кации

_ " _ - " - - " - _ " _

3.28". Прохождение процедуры аттестации трене- 
ров-преподавателей

- " _ _ " .

3.297" Решение вопроса по целевому направлению 
выпускников школ в физкультурные ВУЗы 
края

3.30. другие мероприятия по подготовке и пере­
подготовке кадров

_ " _ _ " _ - "  _ - " _

4. Развитие материально-технической вазы
Объект: спорткомплекс "Юниор" по адресу ул. Читинская, 6

4.1. Капитальный ремонт кровли здания МБОУ ДО "ДЮСШ" 2020-
2026

улучшение материаль­
но-технической базы

снижение качества 
дополнительного об­
разования

4.27 Обустройство и лицензирование медицин­
ского кабинета

.  " . _ " _ _" _ _ 11 _

4.3".' 1 екущий ремонт здания (замена окон, заме­
на внешних дверных блоков, замена внут­
ренних дверных блоков, покрытие пола 
спец. фанерой, установка пандуса, покрытие 
линолеумом коридоров и вспомогательных 
помещений, покраска стен и потолков)

4.4. " Устройство заградительных стационарных 
лесов на окна (для защиты окон и приборов 
отопления)

4.Ь. Модернизация системы отопления - "  - - " - - - - " -
"  4.6. Благоустройство территории, ремонт фасада 

(мощение тротуарной плиткои)
_ " - .  " . п _ " _

4.7..... Ремонт и замена электрооборудования, при­
обретение и установка светодиодных элек­
троламп

4.8. Ремонт душевых и санузлов с заменой сан­
технического оборудования

_ " _ _ " _ _ " _ _ " _

4.9. Установка системы наружного и внутренне­
го видеонаблюдения, установка оборудова- _ " - _ " - _ " _ .  " .

5

1 2 -  4 5 .
6 '

ния контроля доступа
4.10. Другие мероприятия по развитию матери­

ально-технической базы спорткомплекса 
"Юниор"

Объект: МЬОУ ДО "ДЮСШ" по адресу ул. Свободная, 29
4.1 1. Замена котельного оборудования МБОУ ДО "ДЮСШ" 2020-

2026
улучшение материаль­
но-технической базы

снижение качества 
дополнительного об­
разования

4.12. Капитальный ремонт здания, замена дере­
вянных окон

■ ~ ■ ■
4.13. Ремонт и замена электрооборудования
4.14. Освещение лыжной трассы и ледового катка - - "  - п —

4.15. Лыжероллерная трасса в парке -"  - it
4.16. Асфальтирование игровой площадки, пеше­

ходных дорожек
п и

4.17. Установка системы наружного видеонаблю­
дения

4.18. Приобретение роторно-снегоуборочной ма­
шины

и it
4.19. Устройство ограждения территории, ПСД - "  - - "  - и
4.20. Приобретение машины для выравнивания 

ледовой поверхности катка -  " . •I и
4.21. Проведение работ по заливке и очистке 

катка _ " . н

4.22. Другие мероприятия по развитию матери­
ально-технической базы объекта по адресу 
ул. Свободная,29

п

Объект: 'Шахматный клуб" по адресу ул. 1 оголя, 32
4.23. Установка системы наружного видеонаблю­

дения МБОУ ДО "ДЮСШ” 2020-
2026

улучшение материаль­
но-технической базы

снижение качества 
дополнительного об­
разования

4.24. Другие мероприятия по развитию матери­
ально-технической базы объекта "Шахмат­
ный клуб"

Объект: адрес ул. Наумова, 8 - ул. Сибирская, 102 хоккейная коробка, хоккейный клуб
4.25. Приведение ремонтных работ дворовой хок­

кейной коробки, благоустройство прилега­
ющей территории ул. Наумова, 8 -  ул. Си­
бирская, 102

МБОУ ДО "ДЮСШ" 2020-
2026

улучшение материаль­
но-технической базы

снижение качества 
дополнительного об­
разования

4.26. Ремонт и замена электрооборудования -  - - "  - ГГ" ■ ■ ------------
4.27. Освещение ледового катка - "  - - 11 - -  " -
4.28. Асфальтирование прилегающей территории -  " - - "  - - "  - -  " -
4.29. Установка системы наружного видеонаблю­

дения -  "  - _  "  _

4.30. Приобретение роторно-снегоуборочной ма­
шины -  "  - _  "  . .  " .



6

1 1 3 4 5 6
4.31. Устройство ограждения территории, НСД - - - - - -
4.32:"" Приобретение машины для выравнивания 

ледовой поверхности катка
и

4.33. Проведение райот по заливке и очистке 
катка

_ к _ ft

Заключение договоров на очистку и заливку 
катка

- '  " “
4.35. Другие мероприятия по развитию матери­

ально-технической базы объекта по адресу

11пиобпетение машин, механизмов и оОорудования
4.36. Приобретение оборудованного автобуса для 

перевозки (учащихся) спортсменов на лыж­
ную базу, на мероприятия по поселениям 
района

МЬОУ ДО "ДЮСШ" 2020-
2026

улучшение материаль­
но-технической базы

снижение качества 
дополнительного об­
разования

4 3 Т Теннисные столы -  3 шт. - " - - - - - - -
4.38. Музыкальный центр - " - - - - - - -
4.39. Видеокамера - " - - - - - - -
4.40. 11роектор - " - - - - - - -
4.41. Интерактивная доска - " - - " - - - - -
4.42'.' Ноутбук -  1 шт. (для отделения шахмат) - " - - - - - - -
4.43. Компьютеры для методкабинета — 2 шт. - - - - - -
4.44. Компьютер в сборе — I шт. - " - - "  - - - - -
4.4b. Компьютеры для отделения шахмат -  4 шт. -  " - - " - - - - -
4.46. МФУ -  2 шт. - " - - - - - - -
4 .4 /. Ксерокс -  2 шт. МШУ ДО "ДЮСШ" 2020-

2026
улучшение материаль­
но-технической базы

снижение качества 
дополнительного об­
разования

Зеркала в зал хореографии - " - - - - - - -
4.49. Письменные столы — 10 шт. - - - - - -
4.50. Шкафы -  10 шт. - " - - - - - - -
4.51. Стенды оформительские -  6 шт. -  " - - - - - - -
4.52. Стулья мягкие — 130 шт. - " - - - -
4.53. Шторы на окна -  150 м. - " - - " - - " - - -
4."51 Жалюзи на окна в спортивном зале - " - - - - - - -
4.55. Мегафоны -  2 шт. - - - - - -
4.56. Баннер (на стену спортзала) - " - - "  - - -
"437. Другие мероприятия по приобретению ма­

шин. механизмов и оборудования
Приобретение спортивного инвентаря

4.58. Шахматные часы (электрон.) -  20 шт. МЬОУ ДО "ДЮСШ" 2020-
2026

улучшение материаль­
но-технической базы

снижение качества 
дополнительного об­
разования

“ 4.59. Шахматные доски -  40 шт. - - - - - -
4.60. Шахматные столы -  30 шт. - " - - - - - - -

7

1 2 ............. ..............  3 ' 4 5 6
4.61. Лыжи пластиковые -  20 пар - "  - - " - - " - - " -
4.62. Ботинки лыжные -  20 пар - "  - - " - - " -
4.63. Лыжи профессиональные 

гоночные -  10 пар _" _ . " _
4.64. Ботинки профессиональные 

лыжные -  10 пар _" _ - " . к .  " _
4.65. Лыжи гоночные

(для начальной подготовки) -  50 пар
. "  . . 11 . и

4.66. Палки лыжные -  50 пар - "  - - " -
4.67. Крепления — ЬО шт. - "  - - " - - " -
4.68. Комбинезоны -  50 шт. - "  - - " -
4.69. Спортинвентарь для проведения массовых 

мероприятий и проката (лыжи, санки, конь­
ки)

и

4.70. Спортивные утепленные 
костюмы — 20 пар

п

4.71. Материалы и предметы 
для обработки лыж _ " . _ " . и

4.72. Лыжи-роллеры -  50 шт. - "  - - " - - " -
4.73. Нагрудные номера -  200 шт. - "  - - "  -
4.74. Мячи б/б, в/б, ф/б - "  - - " - - " -
4.75. Коньки -  100 шт. - "  - - " - - " -
4. / 6. Спортинвентарь для проведения 

"Веселых стартов" _" _ _ " _
4 .7 /. Форма футбольная - "  - - " - - " -
4 . /8. Форма баскетбольная - "  - - " - - " - - " -
4.79. Форма волейбольная - "  - - " - - " - - " -
4.80. Спортивные костюмы - "  - - " -
4.81. Маты для спортивного зала -  5 шт. - "  - - " - - " -
4.82. Обручи гимнастические -  50 шт. - "  -
4.83. Скакалки -  50 шт. - "  - - " - - " -
4.84. Булавы — 50 шт. - "  - - " - - - " -
4.85. .Мячи гимнастические -  50 шт.
4.86. Утяжелители -  50 шт. - " - - " - - " -
4.87. Инвентарь для плавания - " - - " -
4.88. Часы электронные для плавания -  2 шт. - - - " - - " - - " -
4.89. Хореографический станок - "  - - " - - " - _ " _
4.90. Спортинвентарь для проведения веселых 

стартов _ " _
4.91. Секундомеры -  20 шт. - "  - - " - - " - _ " _
4.92. Устройство игровых площадок (баскетболь­

ной, волейбольной) для проведения сорев­
нований и т.д.

4.93. Другие мероприятия по развитию матери­
ально-технической базы МБОУ ДО

_ " _ _ " .



к

1 2 3 ■ т .... Ъ 6
"ДЮСШ"" и приобретению спортивного 
инвентаря

Объект: спортивно-оздоровительный комплекс "Атлант" адрес ул. Чихачева, 2
4.94. Ремонт и замена конструкции пола универ­

сального спортивного зала МБОУ ДО "ДЮСШ" 2019-
2021

улучшение материаль­
но-технической базы

снижение качества 
дополнительного об­

разования
4.95. Ремонт и замена конструкции покрытия ма­

лой и большой ванн бассейна
■ _ ■ ■ ■ - -

4.У6. Оборудование СОК лестничными подъем­
никами и подъемником в бассейн для мало­
мобильных групп населения

4.97. Другие мероприятия по развитию матери­
ально-технической базы объекта по адресу 
ул. Чихачева,2

Руководитель отдела по 
молодежной политике, физической 
культуре и спорту администрации 
Николаевского муниципального района А.В. Абабкова

Приложение 3

к муниципальной программе "Развитие детского 
и юношеского спорта в Николаевском муници­
пальном районе"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации Программы "Развитие детского и юношеского спорта в Николаевском муниципальном районе" 

_________________ _______за счет средств районного б ю д ж е т а ______________________ ______
№
пп

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, со­
исполнитель

Расходы по годам (тыс. руб-)
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1. Создание усло­
вий для получе­
ния в полном 
объеме допол­
нительного об­
разования по 
видам спорта

муниципальное 
бюджетное обра­
зовательное уч­
реждение допол­
нительного обра­
зования "Детско- 
юношеская спор­
тивная школа"

395 830,583 48038,948 47791,635 60 000,0 60 000,0 60 000,0 60 000,0 60 000,0

2. Организация 
участия в рай­
онных и краевых 
мероприятиях

5 000,0 0,000 O.OOtT- 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

3. Внутришкольная 
работа и работа 
по подготовке и 
переподготовке 
кадров

250,0 0,000 0,000 " 307J- эЩ)- 50,0 5X1,0 50.0

4. Развитие мате­
риально - техни­
ческой базы

5 000,0 0,000 0,000 1 000.0 1 000,0 I 000.0 1 000,0 1 00070

Всего
406 080,583 48038,948 47791,635 62 050,(Г 62

050,0
62 050,0 ^62Т)"50,0’ 62 0507)"

Руководитель отдела по 
молодежной политике, физической 
культуре и спорту администрации
Николаевского муниципального района ( Л .В. А бабкова



Приложение 4

к муниципальной программе "Развитие детского 
и юношеского спорта в Николаевском муници­
пальном районе"

ПРОГНОЗНАЯ
(справочная) оценка расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов муниципальных образований 

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

Наименование мероприя­
тия

Источник
финанси­
рования

Б сего сумма расходов по годам 
(тыс. руб.)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
Создание условий для по­
лучения в полном объеме 
дополнительного образо­
вания по видам спорта

краевой
бюджет

29,6 28,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0

Всего
29,6 28,6 0,0" ОД 0,0 0,0 ~ ‘ 0.0...

Руководитель отдела по 
молодежной политике, физической
культуре и спорту администрации / / / L #  У
Николаевского муниципального района ( / / ^ ---------  А.В. Абабкова

Приложение 5

к муниципальной программе "Развитие детского 
и юношеского спорта в Николаевском муници­
пальном районе"

ПРОГНОЗ
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг юридическими (или) физическим лицам

в рамках реализации муниципальной программы

№
пп

Наименование услуги, показателя 
объёма услуги, подпрограммы,

Вд.
измер.

Значение показателя 
объема услуги по годам

основного мероприятия 2020
год

2021
год

2022
год год

2024
год

2025
год

"" 2026 
год

1. Объем оказываемой муниципальной услуги "Предоставление дополнительного образования 
физкультурно-спортивной направленности"

1. 1. Количество обучающихся по про­
граммам дополнительного обра­
зования физкультурно - спортив­
ной направленности

чел. 785 785 805 S 0  5 805 ' 805 805

1.2. Количество спортивных отделе­
ний

ед. 9 9 9 9 -  - -су ----- 9 9
1.3. Организация и проведение спор­ ед. /3 /3 /3 /3 73 73 73тивно-массовых и спортивно­

развлекательных мероприятий
чел. 348/ 348/ 348/ 348/ 348/ 348/ 34S7........

1.4. участие в краевых и региональ­ ед. 20 20 22 25..... 25 "  25 25ных спортивных соревнованиях чел. ИЗ 113 113 ИЗ ИЗ ИЗ 113

2. Показатель качества оказываемых муниципальных услуг

2 . 1. Сохранение контингента учащих­
ся на конец года

% 90 90 90 90 90 ' 90 90
2 .2. Уровень удовлетворенности по­

требителей услуг
% 90 90 90 90 ' 90 90

2.3. Доля учащихся МЬОУ ДО 
ДЮСШ" по отношению к обще­

му количеству учащихся школ 
города

% 28, 5 28,5 28,5 28,5 28,5 Ж 5 28.5

Руководитель отдела по 
молодежной политике, физической 
культуре и спорту администрации 
Николаевского муниципального района


